in ualletarii et pertinenciis uel occasione uallistarii. uel pater eorum dominus Opizo quondam habuit uel tenuit. uel alius pro eo in predicta ualletarii et pertinenciis. uel eius uallis occasione. et Nominationem totum hoc quod habent uel habuerunt in hena et pertinenciis. uel iandictus dominus Opizo pater eorum quondam habuit uel tenuit. et quicquid aliquis liber seu seruus in predicta ualletarii et pertinenciis. uel occasione ipsius uallis. et nominationem in hena et pertinenciis. quoquo modo tenet uel tenuit eorum nomine uel patris eorum. Itemque fecerunt datum finem et refutationem atque concessionem de omni Iure et districtu. et honore. consuetudine atque exactione que ipsi tenuerunt uel habuerunt et exercuerunt uel pater eorum dominus Opizo quondam habuit uel tenuit (3) vel exercuit. vel alius pro eo vel pro eis. Insuper quoque iandicti monruellus et Albertus eius frater pro sese et opizone fratre eorum predictis consulibus placentie nomine communis datum et cessionem de omnibus actionibus exceptionibus. defensionibus eis competentibus nomine uel occasione istarum rerum fecerunt. Ita quidem ut pars communis placentie. et cui dederit. predictum datum finem et concessionem et omnium actionum cessionem ageudi et excipiendi in omnibus et per omnia habeant et teneant. sicut ipsi marchiones habebant uel habuerunt. tenebant uel tenuerunt uel exercuerunt. uel pater eorum quondam habuit uel tenuit uel exercuit uel. alius pro eo uel pro eis. sine predictorum marchiorum eorumque heredum contradictione. Et per stipulationem promiserunt suprascripti monruellus et Albertus pro se et Opizone fratre eorum et suos heredes exinde obligauerunt quod de cetero non facient placentinis ullam litem uel controuersiam seu aliquam inquietacionem perse neque per aliquam submissam personam. Preterea promise- runt iandicti marchiones adiuuare Placentinos ad retinendum predictum datum et concessionem ab eis factam et possessiones contra omnes homines. salua fidelitate domini Frederici Imperatoris et domini Regis henrici eius filii. Insuper quoque promiserunt ipsi marchiones quod de predictis rebus nullum datum in aliquo factum habent. et si apparuerit in aliquo ab eis factum fore. et pars placentie exinde dampnum habuerit. totum restituere promiserunt. Et si aliquis fecerit placentinis guerram de predictis rebus uel inquietacionem non adiuuabunt eum. neque recipient eum in terra eorum neque permittent habere receptaculum in eorum forcia quamdiu guerram placentinis fecerit. Insuper iurauere sepedicti monruellus et Albertus suprascriptum datum promissionem concessionem finem et cessionem semper firmum et ratum tenere. et nullo modo re[tra]ctare pre-

sumere per se neque per aliquam submittentem personam et vxores eorum infra quindecim dies requisitos. hoc datum finem concessionem atque cessionem. in laude sapientis communis facere firmare. sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia. et manifestauerat commune placentie exinde tenutam habere. et consulibus communis superius dictis: tenutam intrare eorum parabola dixerunt. et ad maiorem confirmationem prediecte tenute preceperunt obertum de niuiono. Guillelmum scorpionem. Bonum Iohannem furnarium. Iohannem de scrimalia de predictis rebus tenutam communi placentie ipsorum parabola dare.

§ Die martis undecimo mensis aprilis proximi uenientis. In ciuitate bobii. In choro ecclesie sancte marie bobiensis canonice. presentia et testificatione. Oberti de rocha. Lanfranci aduocati de mediano. Ogerii de bruxamonacha. Fulchonis de troiolo tunc consulis calegariorum placentie. Gisi calegarii. Armanni de sancto Ambroxio. petri de barbarino. henrici et Flamengi de brugnadello. Lanfranci de carexeto. Asini de bobio. Ribaldi legerii. Opizonis eius fratris. Guidonis de petracorua. Bernardi portonarii. Piponis de petragroca (4) Falaui de Bobio. Alberti antiqui de montarzolo. Alberti nouelli de montarzolo. muse de petragroca. Guillelmi de preducca. Cunizonis et muzeffi de preducha. Zachi nepotis eorum. Opizo ma[r]-chio frater predictorum monruelli et Alberti suprascripto dato et fini. Concessioni atque actionum cessioni in predictis consulibus communis placentie nomine ipsius communis (5) facto. concessit. totique suo iuri et omni legum adiutorio quod sibi competere posset per testamentum uel successionem aut aliquo modo renuntiavit. Et simile datum finem concessionem. atque cessionem pro suprascripto precio quattuor mille librarum ut fratres silicet monruellus et Albertus per se fecerant in omnibus et per omnia Antonino de porta et Iacobo stricto consulibus communis placentie ipse opizo nomine communis placentie. per se fecit. et quod sui fratres per se fecerunt in omnibus et per omnia per se confirmauit. Et totum quod in promissionibus suprascriptorum monruelli et Alberti continetur ut superius dictum est. promisit ipse opizo per stipulationem Antonino de porta et Iacobo stricto nomine communis placentie per se adtendere et adimplere. et exinde se suosque heredes predicto communis placentie et cui pars communis dederint obligauit. Insuper Iurauit ad sancta euangelia suprascriptum datum et finem concessionem cessionem atque promissiones semper firmum et ratum tenere. et nullo modo retractare presumere per se neque per aliquam submittentem personam. Et vxorem suam infra quindecim dies requisitos in laude sapientis communis placentie facere firmare.

Inde actum est hoc totum cum stipulatione subnixa. Feliciter.
Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo nono.
suprascripto die. indictione septima.

(S.T.) Ego Guillelmus qui dico giruinus publicus placentie notarius ad hoc totum interfui. et omnium suprascriptorum marchionum rogatu. hanc cartam inde scripsi.,,

(1) *Cfr. n. cxxi* (2) *F. 155 r.*; *il doc. manca in RP* (3) *F. 155 v.*
(4) *petragroaca con la seconila a espunta RM* (5) *F. 156 r.*

CCLX.

7 marzo, 19 aprile, 23 maggio, 3, 23 luglio 1189.

[*Quitationes marchionum Malaspinaram*] (1)

§ Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo (2) octauo. septimo mensis marci. Indictione septima. In curte aduocatorum placentie presencia Fulchonis iniquitatis. Iniquitatis eius filii. Bernardi de meleto. Ogerii de bruxamonacha. Antocii currierii.

Dominus monruellus et Albertus eius frater. renuntiantes exceptioni innumerate peccunie. manifestauere accepisse ab Antonino de porta. Gerardo ardecione. Iacobo stricto. Oberto gnacho. consulibus communis placentie. nomine ipsius communis. bis centum. libras. placentinorum de uenditione uallistarii quam commune placentie ab eis emerat. ultra centum quinquaginta tres libras. quas burgo sancti donnini acceperant. Et promiserunt ipsi marchiones et suos heredes obligauerunt si aliquo in tempore ex istis denariis requisicio facta fuerit. in duplum componere et nil ualeat. quam permissionem ipsi consules nomine communis receperunt.

Eodem die. In casa Fulchonis iniquitatis presencia Arnaldi stricti. Oberti de rocha. Fulchonis iniquitatis. Iacobi de Raimundo. predicti marchiones exceptioni innumerate peccunie renuntiantes manifestauerunt accepisse a iandicto communi. ultra predictos. denarios. quadraginta et septem libras. placentinorum. pro solutione suprascripti dacti. Summa quorum receptorum est quatuor centum. libras placentinorum. de quibus pactum de non petendo fet[ce]runt. Et promiserunt et suos heredes obligauerunt requisi(3)cionem. si facta fuerit in duplum componere. et nil valeat.

Millesimo centesimo octuagesimo nono. Die martis tercijodecimo. kalendas. madii. Indictione septima. In camera domini abbatis de mediano. presencia domini Fulchonis de castellis. Fulchonis de flexo. Ruffini speroni. Bernardi de meleto. Oberti de rocca. Castellani de niuiono. et Oberti. Iohannis diani. Opizonis balbi. Iacobi calui. pul-

troni rondane. Trauersii boten(ten)terii. Dominus monruellus marchio renuntiando exceptioni innumerate peccunie dixit et manifestauit se accepisse a Clauello filiorum Oddonum et oberto de porta atque oberto gnaccho Consulibus communis placentie nomine ipsius communis. de denariis quos commune placentie ei et fratribus pro dato uallistarii debebat. quattuorcentum triginta. libras. placentinorum et decem et septem. denarios. preter illos quos ipse et frater superius manifestauerunt accepisse. et pactum de non petendo cum ipsis consulibus fecit. et si requisicio exinde facta fuerit : in duplum componere promisit et nil ualeat.

§ Eodem die. In brolio monasterii sancti pauli de mediano. presencia vgonis de flexo. Bernardi de niuiono. Iuliani bergognoni. Opizonis nouelli. BoniIohannis furnarii. Guillelmi scorpioni. Alberti surdi. predictus monruellus dixit et manifestus fuit renuntiando exceptioni innumerate peccunie a consulibus superius proximo nominatis nomine communis accepisse ex debito quod commune ei et fratribus pro suprascripto debebat : bis centum. LXX. VII libras. placentinorum. XVII. denarios. minus. preter solutiones superius scripto redactas. et cum ipsis consulibus nomine communis pactum de non petendo fecit. et requisitionem in duplum componere promisit. et nil ualeat.

§ Eodem mense aprilis. infra chorum ecclesie sancti columbani de bobio. presentia et testificatione Ruffini speroni. oberti de rocha. Opizonis nouelli. Gerardi de sancta margarita. Fulchonis iniquitatis. Iuliani bergognoni. BoniIohannis furnarii. Alberti surdi. Garmadiani palastrelli. et multorum aliorum. Dominus monruellus marchio et Opizo atque Albertus eius fratres exceptioni. innumerate peccunie. renuntiantes dixerunt et manifesti. fuerunt accepisse a commune placentie. per Clauellum filiorum Oddonum et Obertum filium Oberti de porta consules communis et Albericum brachiumforte camerarium communis ex debito quod commune. eis debebat pro suprascripto dato. quingentas quinquaginta. libras. placentinorum. preter suprascriptos denarios quos iam superius accepisse manifestauerunt. et solutionem factam ratam habere stipulatione promiserunt. In pena ducentis marchis argenti. et pactum de non petendo cum iudictis consu[li]bus nomine communis fecerunt. et requisitionem in duplum componere promiserunt si facta fuerit. et nil ualeat. et exinde pignori eorum bona obligauerunt

§ Millesimo centesimo octuagesimo nono. Die martis decimo kalendas Iunii. Indictione septima. In ciuitate placentie. In curte eccliesie (4) de super riuum. sancti Iacobi. presentia et testificatione man-

fredi lupi. Oberti de rocha. petracii aduocati. Guidonis malecrie. Alberti bagarotti. Iohannis patoni uicedomini. Oberti BoniIohannis bagarotti. Gerardi filii Oberti bagarotti. Guillelmi bulgaroni. Iacobi fratri sui. Bonizonis malecrie. Prenominatus monruellus dixit et manifestauit renuntiando exceptioni innumerate peccunie ex denariis quos (5) commune placentie. pro sepedicto dato ei et fratribus debebat. ab Oberto de porta. Antonino de porta et Iacobo stricto. Oberto gnaccho. atque mazucchio leecachoru consulibus communis integrum solucionem septemcentum. librarum placentinorum nomine communis accepisse. preter solutiones superioribus scriptis redactas. et pactum de non petendo cum ipsis consulibus fecit. et ipsis consulibus nomine communis stipulatione promisit requisitionem que exinde facta fuerit : in duplum componere et nil ualeat.

§ Millesimo centesimo octuagesimo nono. tercio die mensis Iulii. Indictione septima. In ciuitate Bobii. in choro ecclesie sancti columbani. presentia et testificatione. Opizonis nouelli. Guidonis de puteo. Arnaldi stricti. Bernardi de meleto. Guillelmi scorpionis. BoniIohannis furnarii. Alberti surdi. Buccatii de fontana. Guillelmi de fulcho. Guidonis de mediolano. petri de beecharia. Sepedictus Monruellus marchio et Opizo eius frater exceptioni non numerate pecunie renunciantes. dixerunt et se solutos. esse. uocauerunt pro se et Alberto fratre eorum de nouemcentum quinquaginta. libris. placentinorum. ex denariis quibus commune placentie eis soluere tenebatur pro dato superius dicto. quorum sollutionem accepisse manifestauerunt a consulibus communis placentie. nomine ipsius communis. uidelicet ab oberto de porta et oberto gnaccho atque Alberichio brachioforti communis camerario. et cum ipsis consulibus pactum de non petendo fecerunt. et eis stipulatione promiserunt semper tacitos et contentos exinde permanere et nullam requisicionem facere. et si eorum partis occasione facta fuerit. in duplum componere. et nil ualeat.

§. Eodem mense decimo kalendas augusti. Indictione septima. In campo de cuniolo. Inter Bobium et medianum posito. presencia et testificatione Guidonis de puteo. Iohannis de malamena. Arnaldi stricti. Guillelmi scorpioni. Gerardi de sancta malgarita. Lanfranci uodastabuli. Nigri currerii. Suprannominati. Monruellus. Opizo et Albertus exceptioni innumerate peccunie renunciantes. manifestauerunt a communi placentie accepisse per Obertum de porta. mazucchum leecacoruum consules communis placentie et Albericum brachiumforte camerarium communis placentie. septemcentum. libras. placentinorum. ex denariis quos commune placentie pro suprascripto

dato siue concessione. atque cessione eis debebat. cuius solutionis summa est desuper totum quattuor mille. libras placentine monete. de qua summa iandicti marchiones exceptioni non numerate pecunie renuntiantes : integrum solutionem accepisse manifestauere. Et cum consulibus proximiori loco positis : pactum de non petendo fecerunt. et eis nomine communis placentie stipulatione promiserunt si pars communis aliqua requisitione occasione suprascriptorum marchionum qualibet occasione facta. damnum habuerit : uel dispendium fecerit : totum parti communis restituere. Inde Actum est hoc totum ut supra legitur. cum stipulatione subnixa feliciter.

Eodem die et loco presencia suprascriptorum testium proximiori loco positorum. suprascripti Monruellus. Opizo et Albertus fratres dixerunt et manifesti fuerunt quod hue usque consulibus placentini communis et per eos toti placentie consilio de omni eo unde marchionibus pro suprascripto dato uel ipsius da(6)ti tenebantur. terminos sponte dederant.

(S.T.) Ego Guillelmus qui dico giruinus publicus placentie. notarius omnibus suprascriptorum marchionum manifestationibus interfui. et ipsorum rogatu in publica scriptura redigi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo. et propriis manibus exemplauit.,.

(1) *Manca qualsiasi iudicazione in RM; il doc. manca in RP* (2)
Octuagesimo octuagesimo RM (3) F. 156 v. (4) *Segue sancte marie
espunto in RM* (5) F. 157 r. (6) F. 157 v.

CCLXI (1).

t2 maggio 1191.

de valdetario et pactis cum viliciis

(S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo primo. die dominico duodecimo mensis madii. Coram Oberto de bonifatio. Azebro de fontana. Anselmo de petracauruna. Roldano blanco. Ianatio de andito. Oberto de uizustino. Ruffino et lacobo de castro arquato. Alberto pelato. Porcario de complano. Regollio et Pagano de regutio. Armanno et norandino de rubeo. martinio et Engezo et Rolando de platono. Cazaguerra et vgone de stradella. Squarzauilla (2). et Cazaguerra et Spinabello de complanino. Sacco et Armanno de perpedi. et Alberto et pegolotto de dezalata. Niello et Boxello de porcili garatono. martino de fontana. et multis aliis. Dominus Obertus gnacchus consul placentie parabola et uoluntate sociorum eius. atque consilio Opizonis de porta. Iacobi stricti. Ogerii de ripalta. Guillelmi capitisporei. qui ad hoc negocium fa-

ciendum communis consilio placentie mandatum habuerant. tale fecit statutum inter dominos de ualletarii et rusticos eorum. Vide- licet quod ipsi Rustici dent ipsis dominis a quibus terram tenent per uillanaticum : de vineis et clausis tertium. tam de musto et grano crosso et minuto et legumine : quam de castaneis : et galla. habendo unusquisque uillanorum duas perticas. terre pro casamento et orto et curte. de quibus dent annuatim duas gallinas domino. de alia nero terra tota quartum. tam de grano crosso et minuto et legumine quam de castaneis et galla et escatico. De aliis uero frugibus dare non teneantur. nisi uoluerint. De pratis uero domesticiis : dent tertium. de saluaticis nichil. Et debent domini omnia suprascripta dompnica habere ad domum rusticorum preter granum tam crossum : et minutum. quam legumen et gallinas. quod rustici debent conducere totum ad domum dominorum morantium in ualletarii. dominis dantibus semper eis commedere. quando predictum dopnicum et gallinas conduixerint. Ipsi uero Rustici debent recipere dominos in areis et uindemiis et seruire eis honorifice et racionabiliter. vassalli qui sunt boni et honorabilis. status eorum feoda honorifice possideant. Alii uero qui dicuntur vassalli de quibus domini sunt usi habere de (3) auere eorum diuidant feodum per medium medietatem honorifice habeant. et aliam medietatem domini habeant expeditam. et si aliquis rusticus uel vassallus hoc noluerit firmum habere. faciat sicut solitus erat facere ante euentum domini Iacobi stricti. qui fuit potestas uallistarii. et hanc electionem (4) capiat usque ad quindecim dies. quod si non fecerit. statuo sicut subius determinatum est firmum esse. Actum in ualletarii. In turrexana. In pleno parlamento. sollempniter. Indictione nona.

(S.T.) Ego Monrnellus. notarius. sacri palatii huic interfui. et precepto predicti domini Oberti gnacchi. quinque cartulas unius tenoris. inde scripsi..

(1) *Cfr. n. cxxiii; il doc. manca in RP* (2) *Squarzaguerra con guerra espunto e con l'aggiunta di nulla in RM* (3) *Corr. su da in RM* (4) *F. 158 r.*

CCLXII.

6 novembre 1194.

[*Sacramentum marchionis Monruelli et filii*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione terciadecima. die dominico sexto mensis nouembri. In placentia. In palatio domini episcopi. In presentia domini Ardecionis placentini episcopi et comitis. Domini Ottonis bobiensis episcopi. Dompni Anrici Abbatis sancti Al-

berti. presbiteri Alberti maioris ecclesie. canonici. Bernardi de placentia. Alberti de Arcellis ecclesie sancti Antonini canonicorum (3). Presbiteri Gerardi capellani domini episcopi. placentini. Fredencii clerici domini episcopi placentini. presbiteri Iohannis grapii. Iacobi malezime bobiensis. ecclesie. canonicorum (4). et in presentia vgonis de flesco. Bernardi de meledo. Gerardi de sancta malgarita. Guilielmi fratri eius. Ogerii de bruxamonacha. Corui de paxano. petri de faurega. Guillelmi portonarii testium rogatorum. Marchio monruellus et Guillelmus eius filius In pleno consilio placentie ibi insimul ad hoc specialiter collecto : et congregato promiserunt domino Palatino. placentie. potestati. et iurauerunt ad sancta dei euangelia quod facient Conradum filium quondam. Opizonis marchionis pacem et concordiam factam inter ipsos marchiones et placentinos et pontremulenses. secundum quod scripta (5) est. et in cartula pacis et concordie. legitur. et continetur : in totum adtendere et semper firmam habere et teuere. et firmare statim cum ipse Conradus etatem firmandi per sacramentum habuerit in laude sapientum placentie. sic deus eos adiunet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus crexius sacri palatii notarius Interfui. et ro-gatu suprascriptorum marchionum atque potestatis et consulum et tocius consilii hanc cartulam scripsi.,,

(S.T.) Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur. exemplo. et propriis manibus exemplaui.

(1) *Manca qualsiasi indicazione in RM, RP* (2) *F. 110 r. RP* (3)
canonic RM; canonici RP (4) *canonic RM, RP* (5) *Corr. su scriptu con l'aggiunta di un ta in sopralinea e la espruzione di tu in RM.*

CCLXIII.

6 novembre 1194.

*Nota quod marchiones malaspina Iurauerunt cittadanciam
ciuitatis placentie*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione. terciadecima. Die dominico sexto mensis nouembris. In placentia. In platea maioris ecclesie. placentie. In publica concione. In presentia domini Ardecionis placentini episcopi et comitis. domini ottonis bobiensis. episcopi (2) domini Anrici Abbatis sancti Alberti. presbiteri. Alberti maioris ecclesie canonici. Bernardi de placentino. Alberti de Arcellis ecclesie sancti Antonini canonicis. (sic) presbiteri Gerardi capellani domini episcopi. placentie. Fredencii clerici. domini episcopi placentie. presbiteri Iohannis grapii. Iacobi malezime (3) bobiensis. ecclesie canonici.

et in presencia domini vgonis de flescho. Bernardi de meledo. Gernardi de sancta margarita. Guillelmi fratris eius. Ogerii de bruxamona. Corui de paxano. Petri de faurega. Bernardi portonarii et multorum aliorum testium rogatorum. Marchio monruellus in publica contione placentie ibi insimul ad hoc specialiter collecta et congregata. Iuravit citadantiam placentinis sicut ciuis placentie et fidelitatem communi placentie sicuti in quodam breui inde facto. legitur. et continetur. cuius tenor talis. est. Ego marchio monruellus iuro citadantiam placentine. ciuitatis sicut ciuis placentie. et fidelitatem communi placentie contra. omnes. homines. saluis fidelitatibus domini Imperatoris henrici et meorum anteriorum dominorum. et saluis sacramentis (4) quibus teneor papiensibus et parmensibus. Ita quod si sacramenta illa aliquo modo uel casu fuerint disoluta. tenear non exceptatis illis ciuitatibus. vnde due cartule sunt scripte.

(S.T.) Ego Albertus cressius. sacri palatii notarius. interfui. et rogatu suprascriptorum marchionum et potestatis. atque suprascripti populi hanc cartulam ita scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur. exemplo. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 110 r. RP (2) F. 158 v. (3) malecime RP (4) sageramentis con la g espunta RM.

CCLXIV.

17 dicembre 1195.

Nota de dato grondole

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto. Indictione quartadecima. Die dominico sextodecimo. kalendas ianuarii. In ueteri palatio placentie. In presentia Antonini de porta. Roglerii de sarturano. Guillelmi surdi. Rainaldi calui. Aldacherii de ronchoueteri : consulm iusticie. Saraceni clerici. Guillelmi de andito. Guilielmi de montecuecho. Iacobi stricti. Oberti gnachi. consulm communis electorum. Bonizonis de andito. Bernardi de montedompnico. Petracii de fontana. Fulhonis radini. Clauelli Oddonum. Oddonis Oddonum. Opizonis nouelli. Oberti Rainerii (2) Oddonum. Antonini de andito. Ribaldi (3) de cario. Rainerii fratris eius. Alberici de spletinis (4). homodei blanci. Oberti et Gernardi de uizustino. Bertrammis (5) de uizustino et Iohannis fratris eius. Guillelmi et Oberti scorpionis. Gandulfi de roecha. Albizonis de andito. Petri mantecatii. Guillelmi strunici (6) Iohannis de scrimalia. Iohannis aduocatorum (7). Ruffini de abiaticis. Rainaldi saraceni. Conradi anguxole.

Dominus Albertus marchio malaspina filius quondam domini Opizonis marchionis pro se et conrado uepote suo filio quondam Opizonis fratris sui. fecit datum ad proprium domino (8) Comiti Azoni potestati. placentie : nomine communis ipsius ciuitatis placentie recipienti. Nominatue de podio grondule et omnibus aliis podiis qui sunt in curte grondule. Ita quod nec illud podium neque aliud. nec aliquod castrum possit edificari neque leuari in tota (9) curte grondule. nisi in concordia et parabola atque consensu communis placentie. et domini Alberti marchiouis. et Conradi nepotis eius. Et hoc datum fecit pro ducentis quindecim. libris placentinorum. quos fuit manifestus a communi placentie. se recepisse. renuntiando exceptioni non numerate peccunie. Insuper iurauit predictus Albertus marchio quod ipse non habet datum factum nec alienationem. per se. neque per alium nec aliis pro eo eius parabola. uel consensu alicui communi terre nec alicui homini. neque alicui persone uel personis. nec alicui loco. uel ecclesie. nec firmamentum aliquod inde alicui fecit. neque ammodo fatiet. et istud datum habebit firmum im perpetuum. nec umquam contraueniet aliquo modo per se neque per alium. Et nepotem suum hoc datum Conradum firmare faciet. lande sapientis uiri placentie cum habuerit etatem firmandi. infra unum mensem quod ei fuerit requisitum a communi placentie. Similiter iurauit. quod adiuuabit commune placentie a parmexanis. et a communi parme et contra parmexanos et contra commune parme et contra quemlibet hominem siluet de parma et parmexana bona fide et im perpetuum. Et si homines de parma uel alias seu alii homines uellent leuare grondulum uel simile siue aliquod castrum in curte grondule. addidit huic sacramento. esse cum placentinis. et eos adiuuare bona fide ad uetandum ne leuaretur et ne leuari posset. Et Ibidem iandictus dominus Albertus marchio pro se et nepote suo Conrado constituit se possidere nomine communis placentie. predictum podium grondule. et omnia alia podia curtis grondule. et precepit henricum de montecucchio de predicto podio grondule et omnibus aliis podiis ipsius (10) curtis grondule sua parabola tenutam dare. ad quam tenutam accipendam iandictus Comes Azo potestas placentie. constituit a parte communis Iacobum caluum potestatem pontremuli. tunc electum nomine communis tenutam tollere. et uice communis accipere. Eodem die finito consilio in publica concione. in qua iandicti testes et multi alii congr[eg]ati fuerunt. Idem dominus Albertus marchio iurauit fidelitatem communi placentie. saluis fidelitatibus suorum anteriorum dominorum. et quod nullam fidelitatem factam habet. alicui terre de lombardia uel alicui ciuitati.

Inde actum est hoc in pleno consilio et plena concione. Sollempniter
(S.T.) Ego monruellus notarius sacri palatii hoc instrumentum su-
mens ex imbreuiatura a Guillelmo giruino conscripta. mandato suo
scripsi.

(S.T.) Ego Guillelmus Giruinus sacri palatii notarius ad hoc to-
tum interfui et rogatu iandicti domini Alberti marchionis et eius
mandato inbreuiati. et hanc cartulam a monruello notario ex ipsa
imbreuiatura uoluntate et parabola mea sumtam confirmauit.,,

(1) F. 110 v. RP (2) raynerii RP (3) Rubaldi RP (4) spectinis RP
(5) Bertramis RP (6) strunizi RP (7) aduocati RP (8) F. 159 r.
(9) inta con to agg.. dalla stessa mano del testo, in soprolinea, RM (10)
Segue grondulis larato ed esputo in RM.

CCLXV (1).

* 18 marzo 1198.

[*De podio Grondule*] (2)

(3) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonage-
simo. septimo. Die martis quintodecimo. kalendas. aprilis. Indictione
prima. In ueteri palatio. pleno consilio. ad campanam sonatam. pre-
sencia et testificacione Alberti de andito. Petri rondane. Beltram-
mis de uicoiustino. Iohannis de presbitero. consulum iusticie. atque
testificacione domini Arduini confanonerii. Clauelli filiorum Oddo-
num. Oberti bonifacii. Iohannis de bonamena. Alberici uicedomini.
Arnaldi stricti. Bergondii de rizolo. Petracii (4) de fontana. Ruffini
speroni. Petri mantegattii. Petri de castro arquato. Antonini de zi-
liano. Iuliani bergognoni. Guillelmi scorpioni. Bernardi passacalde-
rie. Iohannis diani. Anrici de montecucho. Guillelmi de turre. Oberti
de rocha. Ruffini (5) eius filii. Alberici de arcillis. Iacobi malecor-
rigie. Alberti surdi. Oberti gnachi. Petracii aduocati. Gerardi arme-
nigre. Costesicce. Obertutii aginoni. Guillelmi de pigazano. pultroni
rondane. Palmerii de louerago. Petracii aginoni. Rainaldi de uico-
iustino. parentis morbii. Iacobi caponis. § Datum quod Albertus ma-
laspina pro se et Conrado nepote suo filio quondam Opizonis fratribus
sui. fecit in Comite Azone potestate placentie. nomine communis
placentie recipiente de podio grondule et aliis podiis positis in curte
grondule et omnia pacta atque ordinamenta que ipse Albertus fe-
cerat cum iandicto Commune placentie. mediante comite Azone po-
testate placentie. ut in eodem instrumento a me Guillelmo giruino
facto continetur et apparet. Ipse conradus decem [et octo] (6) anno-
rum fore manifestans in eodem consilio confirmauit et in omnibus
et per omnia perpetuo firmum et ratum se habere uelle dixit. Et
totum hoc quod Albertus malaspina in consilio placentie iurauit

circa iandictum pactum (7) et pacta. et ea que continentur in ipso instrumento iurasse firmum tenere. Conradus in totum iurauit per se semper firmum et ratum habere et tenere. si deus eum adiuvet. et sancta dei euangelia. Insuper quoque supradictus. Conradus in suprascripto consilio et predictorum testium presencia pacem et concordiam quam monruellus marchio et Guillelmus eius filius fecerant cum placentinis et pontremolensisibus pleno consilio placentie tempore palatini tunc temporis potestatis placentie et Vercellorum aduocati et sicut ipsi in eodem consilio iurauerunt ut in quodam instrumento [ab] Alberto de crexio facto continetur. ita et eodem modo in omnibus et per omnia firmum et ratum per se habere et tenere iurauit si deus eum adiuvet et sancta dei euangelia.

(S.T.) Ego vgo de castro arquato sacri imperialis palatii notarius. iussu Guillelmi gíruini hanc cartulam ab eo imbreuiatam scripsi..

(S.T.) **Ego iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur. exemplo. et propriis manibus exemplauit.**

(1) Cfr. n. cxxiv (2) Mancia qualsiasi indicazione in RM, RP (3) F. 159 v.: f. 111 r. RP (4) Perracij RP (5) Segue speroni esponente e cancellato in RM (6) et octo manuca anche in RP (7) iandictum pactum è corr., dalla stessa mano del testo, su iandicta pacta scritto precedentemente, in RM.

CCLXVI.

31 maggio 1173.

Iuramentum hominum bobii

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo septuagesimo tertio. Indictione sexta. Die iouis ultimo mensis madii. In pleno placentino conseilio ad campanam sonamat collecto. presentia domini fredentini. Petri nicecomitis. Oberti de porta. Ardengi uicedomini. macagnani. Ardezoni butirici. Oberti filii agadi. Bouonis (2) bouorum. Aduocati de mezanno. Attonis de uizustino. Guidonis fratrī eius. Fulchonis de andito. Antonini eius filii. Bonizonis filii agadi. Antonini de porta. Iacobi de gozzo. Nigri de fugazola. Grimerii capitisporei. Gualengi maliēapitis et aliorum multorum. Isti homines Bobii. videlicet hugo morellus Guido nice dominus. Acarimus. Albertus de bonotempore. Albertus dodonus. Tadus Lamfrancus de fossato. Iacobus tornator. bonusiōhannes de dodo. bernardus de ponte. Petrus beccarellus Armannus de caluo. Opizinus de bregondio panzonis. homodeus de bernardo. Andreas de petro balbo. Arnaldus de coquonouello (3). mazoens. bernacius de albedo. Iurauerunt omnes ad sancta dei euangelia quod adtendent

omnia precepta que consules communis placentie : eis fecerint de
offensione et pro offensione quam ipsi placentini consules credunt
bobienses fecisse communi placentie uel singulariter quibusdam.
Et hoc iuramentum receperunt. boso balbus. Guidottus de fontana.
Grimerius uicecomes. Atto caluus. Ianonus mantegacius. Stephanus
de leccacoruo consules predicti communis placentie.,

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc car-
tulam ex imbreuiaturis Guillelmi giruini sumptam eius mandato
scripsi

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius auc-
tentum huius exempli uidi et legi. et nil plus minusue in eo
reperiens quam hic legitur manu propria exemplauit.

(1) F. 160 r.; f. 111 v. RP (2) Bononis RP (3) quoquonouello RP.

CCLXVII.

22 febbraio 1185.

[*De quodam precepto facto a consulibus
Oberto filio quondam Macagnani (1)*

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo
Centesimo Octuagesimo quarto. Die ueneris octauo kalendas marci.
in camera palacii. presencia Opizonis de porta. Guttenteste. Opizonis
balbi. Guidonis garatti tunc consulum communis. Obertus filius quon-
dam Macagnani iurauit credentiam consulibus suprascriptis (3) com-
munis et omnibus eorum preceptis obedire. quo facto preceperunt
ei sub pena sacramenti. quod de iure quod habet erga nussum ficie
alamanne pro debito quod ipse ei et fratribus dare debet unde tenutam
per Consules iusticie habet nullum datum uel alienationem alicui fa-
ciet aut uendicionem alicui persone que sit uel stet in papia. siue in
eius districtu. clero uel laico. nec alicui alii quod aliqua occasione
uel modo in aliquo homine deueniat qui sit uel stet in districtu
papie. et insuper preceperunt ei hoc totum secretum habere.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc car-
tulam ex imbreuiaturis Guillelmi giruini sumptam eius mandato
scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius.auc-
tentum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo re-
periens quam hic legitur. manu propria exemplauit.

(1) Manca qualsiasi indicazione in RM, RP (2) F. 112 r. RP (3)
istis RM; suprascriptis RP.

CCLXVIII.

22 febbraio 1185.

[*De quodam precepto factō a consilibus Masso Ficie Alamanne]* (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo Centesimo. Octuagesimo quarto. Indictione tercia. Die ueneris octauo kalendas martii. In camera palatii. Presentia Opizonis de porta. Guttenteste. Opizonis balbi. Guidonis Garatti. tunc consulum communis. et Domafolli de fontana. Alberti de trabaciano. § mussus facte (*sic*) alamanne iurauit ad sancta dei euangelia tenere priuatum hoc quod consules ei manifestauerunt. et omnes eorum precepta obedire. quo facto preceperunt ei sub pena sacramenti ut de toto podere suo quod habet in monticello et pertinentiis. nullam uenditionem uel datum aut refutationem faciet. monasterio sancti saluatoris de papia uel alicui persone quam credat dare uelle uel dare debere alicui persone nel monasterio aut case religionis que sit uel stet in papia siue in districtu papie.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palacii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo. manu propria exemplaui.

(1) *Manca qualsiasi indicazione in RM, RP* (2) *F. 160 v.; f. 112 r. RP.*

CCLXIX.

17 marzo 1181.

*Nota vendicionem factam ab illis de montarzolo in commune
de qua(n)dam porcione montarzoli*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo Centesimo Octuagesimo. Indictione quartadecima. Die mercurii sexagesimo kalendas. aprilis. In claustro ecclesie sancti Saluatoris. intra ciuitatem placentie constructe. Coram Iohanne morbo. Anrico de brugnadello. Obertino de spinabello. Cimolello. Obertino Gandulfi. § Ogerius de montarzolo pro se et suis parentibus consortibus promisit et se suosque heredes obligauit Iohanni malemene. et Olderic de castro arquato. atque martino surdo consulibus communis nice ipsius communis recipientibus uidelicet communis placentie. pro trigintaquinque solidis denariorum placentinorum quos fuit manifestus se recepisse ab eisdem consilibus facere cartulam dati et finis. cum memoratis suis parentibus et consortibus. prefato communi placentie. de tanto ex eo quod habent intra castrum montarzoli. uel de foris in electione consulum ipsius communis. ubi magis uoluerint. quantum bene ualeat. trigintaquinque solidos quan(s)documque postu-

lauerint. et ita ut supra dictum est. de hoc dato et fine faciendo. promisit Ogerius pro se et suis parentibus consortibus adtendere et adimplere secundum quod sapiens ipsorum consulum laudauerit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo. manu propria exemplaui.

(1) F. 112 r. RP.

CCLXX.

7 aprile 1186.

de durbecho

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo Octuagesimo. sexto. Die lune septimo mensis aprilis. Indictione quarta. Infra maiorem ecclesiam. presentia Petri uicecomitis. manfredi rondane. Guttenteste. Roglerii podisii. homodei blanci. § Bonizo surdus. Iulianus bergognonus (2). Gislerius de andito. bernardus balbus. tunc consules communis fecerunt Aginum de campromaldo. et Guillelmum caualecaporeum iurare stare omnibus eorum preceptis de tota possessione quam habent in durbecco. et pertinentiis ubicumque sit et decurrat : que olim fuit Oberti de durbecco. quo facto preceperunt eis sub pena sacramenti. ut de ipsa possessione nullum datum uel uendicionem aut alienationem fatiant alicui persone sine parabola omnium consulum communis uel maioris partis qui pro tempore fuerint.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii. notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.;

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. et [ni]hil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur. exemplo. manu propria exemplaui.

(1) F. 112 r. RP (2) F. 161 r.

CCLXXI.

19 gennaio 1141.

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. quadragesimo. Indictione quarta. Die dominico quarto decimo kalendas februarii. In ecclesia sancte lustine. presentia Guarinberti mantegacii. bernardi siccamilice. Presbiteri consulum. Raimundi speroni. Azonis bacini. bosonis de petradoeria. Gerardis stricti. filii leonis. Oberti clerici. Oberti filii agadi. pelati. Azonis brance. Oxelli. Rainerii galitianii. Oberti de balcono. homodei franguelli. fre-

dentionis de pogisio. Boniohannis ariani. marchesii filii. (2)
martini noxani. et multorum aliorum. § Abbas Iohannes de mezano.
inravuit ad sancta euangelia dei per bernardum (2) suum mis-
sum. [quod] (3) Castella ecclesie sancti pauli de mezano. in totum
nec in parte alicui homini non dederat nec dabit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius.hanc cartu-
lam ex quadam imbreuiatura in scrinio communis inuenta sumptam
mandato Saraceni clerici et sociorum Consulum communis scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius.auc-
tenticum huius exempli uidi et legi et nil plus minusue in eo
reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplauit.,.

(1) F. 113 v. RP (2) Laeuna in RM, RP (3) quod manca anche
in RP.

CCLXXII.

10 gennaio 1184.

[Sacramentum Roberti Gisulfi et Gilioli eius nepotis] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo.
Centesimo. Octuagesimo. tertio. Indictione. secunda. Oie martis de-
cimo mensis ianuarii. In palacio ueteri. Coram domino Arduino con-
fanonero. Oddone nouello. Clauello fratre suo. Guillelmo de fontana.
Anselmo fratre suo. Alberto mantegacio. Nigro fugazole. Ottone de
uicoiustino. Ottone uicedomini. bonizone agadi. Bernardo balbo. Opi-
zone balbo. Bassaferro. et multis aliis ad consilium campane sonate.
et in presentia consulum communis. scilicet Antonini de fontana.
Oberti uicedomini. Guarnerii mantegacii. Decordati. Oberti uiceco-
mitis. bosonis pellati. Guillelmi scorpionis. et consulum iusticie sci-
licet. manfredi rondani. Salui de carmiano. atque Gerardi de castro
arquato. § Inrauerunt ad sancta dei euangelia. Robertus gisulfus.
et Giliolus eius nepos filius quondam Ottonis Gisulfi. sacramentum
fidelitatis domini Imperatoris frederici. et sacramentum ciuale cini-
tatis placentie. sicuti nominatim Obertus uicedominus iurauerat.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartu-
lam ex imbreuiatura Guillelmi giruini [sumptam eius mandato scri-
psi] (3).

(4) (S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius
auctenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo
reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplauit.

(1) Manca qualsiasi indicazione in RM. RP (2) F. 113 v. RP (3)
sumptam-scripsi è in RP (4) F. 161 v.

CCLXXXIII.

14 marzo 1184.

[*Sacramentum fidelitatis domini Arduini de Cornazano*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo tercio. Indictione secunda. Die mercurii quartodecimo mensis martii. Infra maiorem ecclesiam supra confessionem. Coram Oddone nouello. Alberto mantegacio. Petro et grimerio uice-comitibus. Bouone (3) Oberto filio Oberti de porta. malonepote. Grimerio codeporco. homodeo blanco. Rogerio siccamilica. hugone co-capono. et multis aliis ad campanam sonatam ad concilium congregatis. et coram manfredo rondana. Saluo de carmiano. Gerardo de castro arquato consulibus iusticie. § Boso pellatus. et Obertus uicecomes et Guillelmus scorpio consules communis a parte communis placentie. Inuestiuerunt Dominum Arduinum de cornazano. filium quondam domini Gerardii de suo recto feodo. et ille iurauit fidelitatem communi placentie. et omnes homines ciuitatis placentie. et comitatus et episcopatus in personis et rebus saluare et custodire per bonam fidem sine fraude. Et habitaculum in placentia facere. et pacta et conuentus omnes adtendere et adimplere. sicuti scripta sunt

Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo. manu propria exemplaui.

(1) Manca qualsiasi indicazione in RM, RP (2) F. 113 r. RP (3) bononie RP.

CCLXXIV.

19 marzo 1184.

de horamala

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo tercio. Indictione secunda. Die lune quartodecimo. kalendas aprilis. In palacio nouo. Coram. Saluo de carmiano. Mamfredo rondano consulibus iustitie Petro et Grimerio uicecomitibus. bonizone de andito. Iohanne de malamena. Oberto filio Oberti de porta. Arnaldo stricto. Opizone nouello. Fulchone de iniuitate. Gislerio de andito. Guidone de uurzanno. Bernardo passaferro. Oberto gnacchio. Bonoiohanne furnario. Bernardo balbo. Iacoho stricto. Alberto surdo. Oberto de macagnano. et multis aliis § Dominus Opizo marchio malaspina. et Opizonus eius filius promiserunt consulibus communis placentie. uidelicet Guarnerio mantegacio. et

bosoni pellato. atque Oberto uicecomiti. et Guillelmo scorpioni stipulantibus et iurauerunt ad sancta dei euangelia. quod cras per totum diem dabunt et mittent castrum et dongionum. et turrem. et totam fortitudinem horemale. in eorum potestatem. et quod in consilio uel facto non erunt per se. uel ullam personam. ut consules uel eorum missi. uel qui per eos eam custodierint eam perdant uel eis auferatur. Et si quis eam illis. tollere uoluerit. consulibus manifestabunt. et bona fide uetabunt. et si (2) amiserint adiuuabunt eos consules et commune placentie. bona fide et sine fraude eam recuperare. et si consules uidelicet commune dampnum aliquod habuerit. pro honore peccunie quam pro suo facto domino Canelario promiserant. totum dampnum eis recipientibus. uice communis restituent et quod facient milites suos qui ibi aderant et alios qui non aderant quos consules pecierint. et quando pecierint iurare quod non erunt in facto uel consilio. per se uel per ullam personam ut consules uel eorum missi uel qui eam scilicet horamalam custodierint eam perdant. uel eis anferatur. et si quis tollere uoluerit consulibus manifestabunt. et bona fide uetabunt. et si perdiderint adiuuabunt recuperare. hoc totum sicut superius dictum est. et ordinatum et pignus subscriptum firmum tenebunt et adimplebunt bona fide et fraude. unde pro predicto dampno restituendo. obligauerunt predicti marchiones pignori ipsis consulibus uice communis recipientibus. omnia eorum bona presentia et futura. et specialiter horamalam totam fortitudinem et turrem. Ibidem bernardus de meleto. et Oberthus de la rocha. et Ogerius de bruxamonaca. et Petrus de fabrica. et bernardus portonarius de horamala. similiter iurauerunt quod non erunt in consilio neque facto. per se uel per ullam submissam personam ut consules. scilicet commu(mu)ne uel eius missus uel qui pro eo custodierint. perdant horamalam. uel ei auferatur et si quis tollere uoluerit. consulibus manifestabunt. et bona fide uetabunt. et si perdiderint : bona fide et sine fraude recuperare adiuuabunt. Insuper iamdicti marchiones uidelicet pater et filius statuerunt ut quatuor centum libras quas recipere debebant pro redditione carpeneti. et besmantue. darentur in depositum predictis Grimerio uicecomiti et Gislerio de andito. Et iamdicti consules uice communis promiserunt ipsis marchionibus stipulantibus et iurauerunt quod de illa peccunia nullam fortiam nullamque molestiam patient ipsis Gislerio atque Grimerio. et adimpletis conuentibus de redditione carpeneti et besmantue. non prohibebunt marchiones illas quatuor centum. quinquaginta. libras portare ubi uoluerint. et reddent eis castrum et fortitudinem horemale. et hoc sacramentum facere patient socios eorum

consules intra tertium diem cum uenerint. et dominum Antonium de fontana eorum socium similiter infra tertium diem postquam de infirmitate conualuerit. et ad maiorem ecclesiam uenerit. ut socii uenient. et conscilium et adiutorium eis marchionibus dabunt ad peccuniam illam ubi uoluerint deportandam.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo. manu propria exemplaui.

(1) F. 113 v. RP (2) F. 162 r.

CCLXXV.

16 giugno 1184.

Nota de montarzolo

(1) § Anno ab incarnatione. domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo. quarto. Die sabbati sextodecimo mensis iunii. Indictione secunda. in curte domini episcopi. presentia. Decorati. Guarnerii mantegacii. bosonis pellati. Oberti nicecomitis. Guillelmi scorpionis. tunc couosulum communis placentie. Guidonis de (2) vurzanno. tunc camerarii communis. magistri Iohannis de palazolo. Opizonis malibouis. Oberti filii quondam Anraldi de porta. Alberigoni de peccoraria. Petri niuellis. Stridi et Lanfranci uodastabuli Aliotti cazole. Rainerii de stradegnano. marchetti de peccoraria. Petri saraceni. Gandulsi currerii. Nigri currerii. manfredi cirioli. § Iacobus. et Rolandus de montarzolo. iurauere ad sancta dei euangelia. quod de cetero nullum auxilium nel adiutorium dabunt alieni homini. qui in placentia: uel placentina ueniat ad offendendum. furando. nel aliquod maleficium faciendo. et omnes homines placentie et placentina custodient et saluabunt in habere et personis. et neminem offendent. et si scierint aliquem uel aliquos uelle offendere in placentina pro posse capient. et res in placentina ablatas recuperabunt. et recuperatas reddent illis cui[us] fuerint.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palacii notarius hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo. manu propria exemplaui.

(1) F. 114 r. RP (2) F. 162 v.

CCLXXVI.

15 febbraio 1186.

Nota de demolitione castri canauelli

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo quinto. Die sabbati quintodecimo mensis februarii. Indictione quarta. In ueteri placentino palacio in pleno consilio ad campanam sonatam. presentia Antonini de fontana. Caponis. Attonis de uicouistino. bonizonis de andito. Aymerici de burgo. Guidonis de roneoueteri. Arnaldi stricti. Decordati. Antonini de porta. Guttenteste. Gerardi ardecioni. Antonini de andito. Azonis de uicouistino. Iannoni buccematte. Guillelmi surdi. bosonis pellati. Guillelmi scorpionis. Bernardi passaferri. Guidonis garati. Rainaldi calui. Iohannis de serimalia. Iacobi calui. boniiohannis furnarii. fulchonis aginoni. Guidonis de spectino. vgonis de roncarolo. Guarini mantegacii. atque aliorum multorum. § Denuntiationi quam Albertus enzignarius et Albertus enzignarius consules de lauda fecerunt de edificatione castri super costam canauelli nuper incepti. Rufinus de maltrauero. consul communis placentie. presentibus Opizone. nouello. Bonizone surdo. Iuliano bergognono. similiter consulibus communis placentie. et eorum parabola et uoluntate. paratus fuit a parte communis placentie iamdictis laudensium consulibus satisdare de opera iamdicti castri. demoliendo (2) secundum quod ius dicta in omnibus et per omnia. si iure fuerit demoliendum. et ad ipsam satisdationem plenarie adimplendam obtulit. Antoninum de fontana. Antoninum de andito. Guttentestam. et Gerardum ardicionem. fideiussores. qui parati fuerunt fideiubere. et hanc satisdationem paratus fuit facere ne denuntiatio aliquo in tempore communi placentie possit obesse. huic similiter interfueret. Guidottus de cuzeno. Guillelmus de trexeno. Obertus saccus. de ciuitate laude. § Et ibidem coram suprascriptis testibus. Saluus de carmiano. henricus comes de montecueto. homodus blancus. per se et alios homines qui ad fortitudinem iamdicti castri conferunt expensas. Similem satisdationem fuerunt parati facere iamdictis laudensium consulibus in omnibus et per omnia ut Rufinus de maltrauero a parte communis paratus (3) fuit facere. et Opizone de porta. et Attonem de uicouistino et Guidonem de spetino et Guillelimum aginonem fideiussores parati fuerunt dare. qui parati fuerunt fideiubere.

Ego Iohannes de sparoria sacri palatii. notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 114 r. RP (2) de molendino RM, RP (3) F. 163 r.

Concordia inter placentinos et marchiones ex una et illos de petracorua

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo. Centesimo. Octuagesimo sexto. Die sabbati quintodecimo kalendas februarii. Indictione quinta. in camera domini Abbatis sancti. sauini. presentia. Arnaldi stricti. Oberti uicecomitis. Guarnerii mantegacii. Roberti mugianui. homodei blauci. mazuchi. Obertani surdi. In nomine domini ihesu xpisti. Tenor concordie inter placentinos et marchiones ex una parte. et illos de petracorua ex alia talis est videlicet quod Guizardus marchixius et Albertus murrus et fratres debent dare libertatem predictis dominis de petracorua. hoc negotium facientibus. et aliis eorum parentibus partem in petracorua habentibus. si participes huius negotii fuerint. Insuper predicti Guizardus et consanguinei debent in ipsis de petracorua facere inuestituram de medietate paterni feudi illorum de auramala (2) quod fuit quondam Abrae. et per feodum honorifice eos inuestire de toto hoc quod a iamdictis marchionibus tenent. et Guerra finita quiete dimittere illos de petracorua roecham tenere et habere sicut nunc tenent et habent. Consules uero communis placentie debent dare ipsis quadraginta. libras placentinorum et Grazum destruere. uel eorum partem eos in ipso castro Grazi habere permettere. et omnes homines in districtu placentie morantes pacem eis facere iurare quos requisierint et nullo modo pacem. uel treuguam facere cum munruello uel fratribus sine illis. Et numquam eos distingere facere rationem alicui persone in districtu placentie moranti. occasione refutationis feodi quam olim fecerant in domino Abbate de mediano. unde ad interesse conueniebantur. uel conueniri possent. et in breui iusticie hoc addere et omnes consules qui pro tempore fuerint. hoc facere iurare firmum tenere. Si quid uero additum fuerit. uoluntate consulum communis. et domini Abbatis firmum tenere debet marchiones. Predicti uero homines de petracorua facient datum communi placentie. ad proprium de toto eorum allodio. et per feodum a commune placentie. tenere illud. pro quo debent iurare fidelitatem communi placentie. salua fidelitate predictorum marchionum. et abbatis de mediano. atque snorum anteriorum dominorum. quod in fidelitate marchionis et Abbatis addatur saluo sacramento ciuitatis placentie. marchionibus debent iurare fidelitatem specialiter contra munruellum. et fratres et eorum heredes. castrum uero petrecorue debent dare communi placentie guarnitum et disguarnitum quotienscumque consules qui pro tempore erunt uoluerint et Guerram et pacem pro uelle consulum

communis placentie. qui pro tempore fuerint facere. marchionibus uero uidelicet Guizardo et consanguineis debent castrum dare^{*}guarnitum et disguarditum quotiensemque uoluerint tempore Guerre et guerram et pacem pro nelle marchionum facere. contra omnes homines excepto communi placentie (3) et nullo modo esse in consilio uel facto. quod placentini castrum amittent. Guizardus uero et Albertus murrus iurauerunt adtendere et (4) obseruare totum quod supra legitur. in eorum tenore pacis continetur. si illi de petracorua adimpleuerint hoc quod in eorum concordia continetur.

Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi Giruini sumptam eius mandato scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.,.

(1) F. 114 v. RP (2) horamala RP (3) F. 163 v. (4) Segue adimplere con adim espunto, e il resto no, in RM.

CCLXXVIII.

22 agosto 1186.

de seno

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. Octuagesimo sexto. undecimo. kalendas. septembbris. Indictione quarta. in ueteri palacio. presentia domini Pellaucini marchionis. Guillelmi villanni. Ribaldi mussi. Ianatii de andito. Guidonis de rizolo. Ribaldi porcelli. Anroldi de florenciola. § Sicherius de andito. et Sauinus uicedominus. presentia bonizonis surdi. Opizonis nouelli consulm communis. quisque eorum in solidum sicut principalis debtor. omni occasione fideiussionis remota. et omni legum adiutorio rennntiante[s] et maxime legis qua principalis debtor prius debeat conueniri quam fideiussor. promisserunt presbitero (2) de seno soluere ei usque ad octauam sancti martini. septem libras. placentinorum. quod fuerunt manifesti ei debere pro restitutione terre ecclesie que fuit publicata gratia fossati seni et si ita non soluerint ad predictum terminum promiserunt ei dare nomine pene ex duobus tres. et omnes expensas quas pro ipso debito recuperando aliquo modo fecerint ei restituere promiserunt. Itemque predicti Sycherius et Sauinus sub eadem et consimili promissione promise- runt. iamdicto presbitero si ecclesia propter hoc fossatum. quod modo est factum ipsa ecclesia in totum uel in parte ruinam pateretur. promi- serunt eorum expensis reedificare. sub pena triginta librarum. unde obligauerunt ei pignori : omnia eorum bona presentia et futura. que sibi teneantur pro toto recuperando et habendo.

Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam.
a Guillelmo giruino imbreuiatam eius iussu scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplauit.

(1) F. 115 r. RP (2) *Lacuna in* RM, RP.

CCLXXXIX.

3 maggio 1192.

[*Sacramentum Gerardi de Crotta*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo. Centesimo. nonagesimo secundo. Die dominico tercio mensis madii. Indictione decima. In curte domini episcopi. presentia. Gerardi de montarzolo. Gerardi de arcillis. Alberti malinepotis. Iacobi blanei. Oberti uetuli. Guasconi passamontis. Anroldi rondane. Furnerii. Spiegi currenii. Gilioli currenii. § Gerardus de crota. et bottus eius frater et Iacobus filius naturalis quondam Oberti de durbecco. presen- tibus Opizone de porta (3) consulibus communis. iurauere contadinum sacramentum ciuitatis. sicut Albericus de arcillis per omnia iurauerat et preceptis consulum (4) communis et iustitie qui pro tempore fuerint obedire. et castrum de extra guarnitum ad guerram et pacem faciendam. quotienscumque placuerit consulibus qui pro tempore fuerint dare et omnia precepta que suprascripti consules communis. uel alii qui pro tempore fuerint eis fecerint de loco montis Roffi attendere et adimplere sicut de aliis (5) districtus placentie. quo facto predictus Opizo precepit eis. ut de monte ruffo nullum datum uel alienationem faciant aliquo modo. quod in commune papie uel aliqua speciali persona terre papie sine parabola omnium consulum communis uel maioris partis qui pro tempore fuerint.

Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius hanc cartulam
ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius.auct-
tentum huius exempli uidi et legi.nil plus minusue in eo re-
periens. quam hoc legitur exemplo manu propria exemplau.;

(1) *Manca qualsiasi indicazione in RM, RP* (2) F. 115 v. RP (3)
Lacuna in RM, RP (4) F. 164 r. (5) *sicut de aliis sicut de aliis RM.*

CCLXXX.

[1189]

Concordia et pax facta per dominos cardinales legatos summi pontificis inter parmenses et placentinos et marchiones malaspinos

(1) * Petrus * dei gratia. tituli. sancte cecilie presbiter. et Sofredus Sancte marie in uia lata. Diaconus Cardinalis Apostolice sedis legati : yniuersis dei fidelibus ad quos littere iste peruererint : in

pace. et dilectione pacis dilectionis auctorem. Cum sit summus pontifex. in supreme dignitatis apice constitutus. et ad uniuersos debeat oculos paterne prouisionis (2) extendere. curam ad hoc tenetur generare specialem. ut materia seditionis et scandali tollatur prorsus de medio singulorum : et pax atque tramquilitas per ipsius instantem sollicitudinem inter omanes dei fideles xpisto preduce reformatur hac igitur consideratione pensata : Venerabilis dominus noster Clemens papa.tercius pater. et pastor uniuersalis ecclesie cum intellexisset. multiplices inter ciuitates lombardie guerrarum sediciones fuisse diabolo faciente (*sic*) subortas. Nos insufficietes et indignos ad pacem inter iamdictas ciuitates reformandam. de communi fratrum consilio destinauit. Nos igitur pro reformatione pacis per spacia trium mensium et eo amplius laborantes receptis iuramentis a parmensibus consulibus. et domino Iacobo. potestate. placentie. et nobilibus uiris. morroello Opizone. et Alberto marchionibus et ab uniuerso utriusque ciuitatis consilio. quod nostris deberent [*parere*] (3) mandatis. pacem inter eos ita prouidimus (4) xpisti gratia procurante (5) formandam. Precipimus itaque uobis morroello pro te et iamdictis. Opizone et Alberto fratribus nestris quatinus prefato domino Iacobo. potestati placentie. et aliis nobilibus placentinis tam consulibus quam aliis qui presentes sunt. et per eos communi placentie. et uniuersis qui de parte eorum sunt et omnibus ipsorum adiutoribus reddatis pacem et iuretis adimplere omnia que series subtus adnexa declarat. In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego morruellus marchio. pro me. Opizone et Alberto fratribus meis facio pacem in personis et rebus uobis placentinis. et per uos uniuerso communi ciuitatis et comitatus uestri. et adiutoribus omnibus uestris. Specialiter autem Pontremulensibus et Tendaldo comiti de lauania. Rogolio et illis de pontulo et illis de montearcili. de omnibus offensis iniuriis et maleficiis. in presenti guerra et eius occasione commissis. Et promitto uobis placentinis securitatem in personis et rebus per totam terram et fortiam nostram. Et promittimus adiuuare uos contra omnes homines. saluo iuramento quo tenemur papiensibus. cremonensibus seu parmensibus. Set neque guerriabo uos per me. uel homines meos. neque per alios guerriari permittam (6) per terram seu fortiam meam nisi noue quod deus auertat Inter nos offense uenerint de quibus requisiti iusticiam uel competentem satisfactionem. nobis uel nostris uolueritis exibere (7) et securitatem ego et fratres mei fatiemus iurare uobis hominibus nostris quot vel quales duxeritis requirendos. Insuper pro me et predictis fratribus meis fatio finem et datum et concessionem de